**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 22. De obligatione ad restitutionem damni illati proximo in bonis
corporis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Obligatio inferentis proximo damnum in bonis supernaturalibus.

304.

De restitutione autem ceterorum bonorum quae communiter, bonorum spiritualium nomine intelliguntur. Obsruandum est primum: in talibus bonis, non posse quidem directe, & immixtare, scilicet in bonis exterris, noceri proximo: posse tamen indirecte, & remotore: nimis mouere voluntatem ipsius. Id quod potest tribus modis fieri: i. solo exemplo, seu offensione & scandalo: 2. non tantum exemplo, sed & verbis, hoc est, consilio, & persuasionibus malis: 3. vi, dolo, fraude, aut minis.

Obsruandum secundum, posse quem in eisdem bonis bifaciam proximo nocere, uno modo positivè, seu efficiendo ut amittat illa, que iam habet; sic heretici nocent catholices, quos pervertunt, & à catholicis fide excidere faciunt: sic etiam nocent homines improbi hominibus pīis, quibus persuadent ut pīum vitæ institutum relinquant. Altero modo priuatiue, nempe impediendo proximum ipsum non conseruat huiusmodi bona, quae alioquin conservatur esset, ut ne recipiat fidem catholicam, aut non agat penitentiam, vel non redeat ad virtutis viam, quando ab ea aberrat.

Obsruandum tertius, postea aliquem nocere proximo in dictis bonis spiritualibus, vel inducendo illum ad peccatum, per quod defraudent bona gratia, vel auocando illum à meliori bono, ut à perfectionis statu, qualis est religionis; aut ab aliis quae sunt supererogationis, & consilii Euangelici. Ac cū hæc ita sint, conuenient Doctores in tribus.

Primum est, quod g. autem peccet ille, qui in bono spirituali nocet proximo, etiam solo exemplo male: Nam qui ei nocet in temporalibus grauerter peccat ut manifestum est: nisi rei paritas aut ignorantia excusat: minusque peccatum est ceteris paribus, in temporalibus, quam in spiritualibus proximo nocere; iuxta cap. Ex merito & cap. De veriores 6. q. r. vbi detinores esse dicuntur qui vitam more que corrumpunt, iis qui substantiam, & prædias diripiunt.

305.

Secundum est: quod ille non peccet, qui illum à statu perfectioni retrahit propter causam legitimam: vt ille qui disuaderet, ne ingrediantur religione ad quam est omnino ineptus. Nam tale consilium est salutare, habita ratione cū cūstantiarum loci, temporis, & conditionis, qualitatique personæ: nempe quia parentes habet in extrema necessitate constitutos, quib. tenetur prouidere; aut quia est ingenij validitas mutabilis; aut quia probabilitas putatur non perseverans; aut quod plus detrimenti quam utilitatis ex ipso ingressu capiet religio, aliae simili de causa. Quanquam generatim disuadere religiosi ingressum, magna impetus est: præsertim si id fiat ex heresi; quā quis sibi persuaderet statum fecularem esse religioso statu præfiantorem.

307.

Tertium est, quod si qui vi, dolo, fraude, aut minis nocet alicui in bonis spiritualibus, cum ei infesta iniuriam, teneat talis vim, vel fraudem, vel dolum, vel minas remouere; vt is qui vi impedit religiosi ingressum, tenetur vim ipsam removere. Item heretici qui fraude, vel dolo catholicos peruerterunt, dum conuertuntur debent his fraudem patere, ut & ipsi conuerrantur. II quod locum habet in illo etiam, qui ex ignorantia seu vincibili seu inuincibili damnum intulit. Sic enim ille qui ex ignorantia etiam inuincibili induxit alium in heresim, tenetur ea re cogniti, illi quem induxit contrarium ostendere. Similiter Confessarius qui respondit penitentiali quid licere, quod non licet, teneatur postea illum de veritate instaurare: & vt haber Nauar. in Enchir. c. 14. n. vlt. qui alterum vi, dolo, aut fraude induxit ad peccandum mortaliter, tenetur pro viribus enti ut bonum gratia, quod sua opera perdidit, ipsi restituatur: nempe inducendo ipsum ad penitentiam, & excitando ad bona opera, orandoque pro illo, per se, & per alios: quia si iniuria facta proximo in bonis temporalibus, refacienda est quantum potest, multo magis facta in bonis anima.

308.

Viam autem est quod inter ipsos Doctores versatur in controvēsia: nimis ad quam restitutionem teneatur is qui proximo in spiritualibus nocet: non quidem vi, dolo, aut fraude, sed exemplo aut persuasionibus, vel consilio. Ac plures quo lib. 4. cap. 2. dubit. 1. Petrus à Nauar. refert, senserunt teneari tale damnum refaciere, vel dissuadendo illud efficaciter;

citer, vel si non possit, orando Deum pro male sua, vel deinde se vel alium tradendo religioni cum ab illius ingressa aliquem retraxit. Sed melius Syl. & alii, quos idem ibid. consequenter Petrus refert, & sequitur: eum qui inducendo proximum ad peccatum, nocet illi in spiritualibus sine vi, aut dolo, aut fraude, ad nullam restitutionem tenet ex iustitia, sed tantum ex charitate: eo scilicet modo quo tenetur iuuare quemcumque proximum ratione precepti de correctione fraternali: inducendo illum ad penitentiam, & ad alia bona opera pīis monitionibus, & precibus pro ipso ad Deum fūs. Cui sententia Molina in citata disput. s. o. n. 6. subscripta. Probatur vero tum ex iure iuili per illa verba in lege 2. §. vlt. ff. māda. Nemo ex consilio obligatur, et a consilio non expedita ei cui dabitur, quia liberum est cuique apud se explorare, an expedita sibi consilium. Tum ex iure canonico per regulam 62. iuris in 6. nullas ex consilio (dummodo fraudulentum non fuerit) obligatur. Ad quam videri potest glossa. Tam deum aperta ratione: nempe quod obligatio ad restitutionem, sequatur ex illata iniuria, quae non fit scienti & volenti ex reg. 27. iuris in 6. omnisque amissio gratia scienter fiat, voluntaria sit, quā qui recuperare non vult, sed perseverare in peccato, ostendit se de damno accepto non curare: sicut nec supersusus rem suam abdicere in fluvium, quam si velit recuperare potest, censetur eam non curare.

Quo ratio ostendit etiam, teneri posse, quod ex Soto in lib. 4. de iust. & iure quest. 6. art. 3. approbat Petrus à Nauar. in eadem dubit. 1. num. 12. eum qui sine vi, dolo, aut aliquem retrahit à religione, etiam profectum, non obligari econtra religionem ingredi: neque ex iustitia ad villam restitutionem teneri per se, seu quae enus retrahit in spiritualibus. Nam tali, vi posse scienti & consentienti, non fit iniuria; & per consequens nec respectu illius peccatur contra iustitiam, sed solum contra charitatem. Respectu autem religionis, illud quod Sotus addit, eum qui retrahit aliquem à religione, cuius valde vilis est teneri ad restitutionem, eo quod religioni ipsi in temporalibus nocet. Illud inquam, partim concedi potest, partim negari. Concedi quidem si retrahit illum qui sibi obligatus est religione per vertutem in ea emissum, & acceptatum prout sit in professione. Nam cuncta rea in fert iniuriam: quandoquidem sicut seruus legalis, si aliquid temporale habeat, acquisitio arne, illud habet vel acquirit domino suo, non sibi: & Religiosus non sibi sed religione habet, vel acquirit. At vero quando est qui retrahit nondum ad strictus est religione, sed tam non habet, propositum adstringendi se, non est obligatio ad restitutionem: quia tunc disuasio non est contra iustitiam, sed tantum contra charitatem. Nam in eo iniuriam non fieri religioni, patet: quia religio ante votorum acceptationem non habet ius in proponentem illum ingressum, neque in res ipsius. Vnde sit, ut perinde in eo contingat, ac in legato: quod faciendo, qui aliquem sine vi, fraude, vel dolo auettit, non inficit iniuriam legatorio, qui non aliter ius habebat quam interueniente libera voluntate legitans. Pro qua doctrina faciunt habita in praed. num. 150. & aliquot sequentibus. Eam percutunt consequenter Petr. à Nauar. & Lud. Molina in disput. 51.

C A P V T XXII.

De obligatione ad restitutionem damni proximo illi in bonis corporis.

S V M M A R I V M.

310 Homicida aut mutilator tenetur ergo refundere tam lucrum eius, quam damnum emergens idque integrum.

311 Nisi quod in recompensatione lucri, quod occisus facturus erat tota vita, spectandum sit tantummodo quale probabiliter fore.

312 Ex quo nihil deducendum est ob cessationem a labore operandi ad lucrandum.

313 Tali restitutionis facienda est lesis, non modo pauperibus, sed etiam diuiniibus: aut heredibus eorundem.

314 Heredes alij necessarij, alij non necessarij: illi facienda est restitutio sustentacionis, quam accepissent a defuncto: non item hic.

315 Ha

- 315 Homicida non tenetur restituere creditori bus occisi, que illa soluit, si vixisset.
- 316 Qui punitur pena talionis, nihil tenetur restituere pro vita erpta.
- 317 Nec item in conscientia tenetur, si heredes defuncti talem compensationem remittant.
- 318 Immo nec si non remittant, debet illi aliquid restituiri in vita erpta compensationem.
- 319 Debet autem Deo, & defuncto: & quid.
- 320 Obligatio homicida transit ad ipsius heredes, & procedit siue occiso iniusta sit priuata autoritate, siue publica: & siue committendo, siue omissiendo: & quantumus esset ab alio perpetranda.
- 321 Ex iusta occisione non oritur obligatio ad restitutionem.
- 322 Nec cum quis prouocatus ad pugnam occidit defendendo se, etiam si forte debitam moderationem defensionis excedat.
- 323 Secus si non sit prouocatus, etiam si iniustus.
- 324 Nisi serueret debitam moderationem defensionis: quia seruata excusat in restitutione, etiam si ob aliquam iniuriam illam amissus fuerit: nisi iniusatio sit licita: quia est criminosa auctoritate iudicata.
- 325 Ad quid teneatur homicida innocentis, cui crimen ipsius falso imputatur.
- 326 Nihil restituendum est vi: gini cuius stuprum peractum est de eius libero consensu.
- 327 Quod procedit etiam si precibus, & blanditiis ad consensum inducitur.
- 328 Nisi stuprator aduertere potuerit, non consentire liberè, tanquam ex verecundia vel meu non resistere, quantum debet.
- 329 Tenet ad restitutionem, qui per vim aut fraudem deflorauit virginem.
- 330 Ad quam teneatur cum non intercessit promissio matrimonii.
- 331 Ad quam verò cum tali promissio intercessit.
- 332 Ad quid teneatur cum promisit quidem matrimonium, sed animo deceptorio.
- 333 An teneatur aliquid restituere patri puelle deflorata.
- 334 An teneatur ad aliquid si que vulgo putabatur virgo, reueran non fuerit, & quid tenendum sit de eo qui obstricatus voto ingrediendi religione, nuptias promisit puelle.

Læsio proximi in corpore, contingit occisione, mutilatione membra, vulneribus, verbeis, detruzione in carcere aut in aliis similiem locum: ac etiam constupratione; per illamque inferri potest damnum cum bonis naturalibus, ut in vita, membris, libertate, pulchritudine seu decoro corporis: ut etiam in boni exterinis; ut quia Iesus, propreterea desit lucrat: vel quia cogitur facere aliquos sumptus: dum in honore propter decus quod aliquid sequitur ex insanti percussione. Obligatio autem ad restitutionem quam talis læsio inducit speciale difficultatem habet tantum, quatenus nascitur ex homicidio, vel mutilatione, aut ex virginis defloratione, namque ex his que ante dicta sunt, aut que post dicuntur, omnis de aliis difficultas tollitur. Hoc igitur caput duabus partibus distinctum, complectetur priore parte quae precepsit ad obligationem restituendi natam ex homicidio vel mutilatione: posteriorie vero eam quae oritur ex virginis constupratione.

PRIOR PAR S CAPITIS.

De obligatione restituendi prout nascitur ex homicidio, vel mutilatione.

QVI iniuste & contra decalogum præceptum, suo loco in sequenti parte tomo 2. expl. candom, interficit aut mutilat proximum, tenet ut restituere damna omnia, in temporalibus per eam iniustitiam data; inter quae damna computatur lucrum cessans in eo qui per acceptam iniuriam impeditur ab utili offici lucrosi: computantur etiam ante mortem consumpta pro Chirurgis, Medicis, medicinis, & cibis: ac in vnuersum quæcumq; alia expensis ea de caula factæ, derrahendo tamen illa; quæ perculsus alias consumpturus erat in cibo & potu cum percutiens solius incrementi fuerit caula iniusta. Itemque restringendo ad sumptus, qui attenta qual-

tate persona occisa, aut vulnerata rationabiliter facti sunt. Licit enim homicida quædam superfluos fuerit occatio, non fuit tamen causa. Atque horum (in quibus Doctores conuenire notat pluribus citatis Petrus à Navarr. in libr. 4. De restit. & Lud. Molina in tractatu 3. de iust. & iure, ille in cap. 6. dub. 10. initio, & hic dispi. 83. sub initium) Ratio est, quia iure naturali quilibet tenetur ad restitutionem dannorum quæ in temporalibus iniustè intulit, ex cap. Fin. De iniuriis & damnis dato.

Aduerte autem, quod idem à Navarra ex Soto addit, restitutionem de qua agimus, esse quidem faciendam in integrum, respectu præteriti lucri cessantis: non tamen respectu lucri futuri, seu quod occisus vel mutilatus fecisset per operas lucrofæ, quas tota vita tempore exercuisset. Prior pars probatur: quia ubi est certa quantitas damni, huius reparatio debeat fieri integra; alioqui iustitia & qualitas non seruaretur. Itaque si qui perculsus rusticum, ideo coactum per mensum domi manere, mercedes dierum quas certò accepisset laborando, perinde tenetur restituere, ac si illum vi vel dolo detinueret.

Posterior pars ergo probatur, quia talium operarum laetetur damnosam, per restitutionem resarciri necessarium est quidem, non tamen secundum quantitatem lucri ex eis prouentur, sed secundum probabilem expectationem eiusdem lucri: quod cum impeditri potuerit multis viis, minus in illa valer, quam valeat in re: sicut & fructus terre plus valet in se, quam in flore vel in semente. Vnde optima procedendi regula in ea re videtur esse, ut arbitrio prudentis fiat eiusmodi restitutio; habitâ ratione circumstantiarum, personæ, loci, temporis & aliarum scilicet ut non solvantur omnes operæ quoquot possent futurae esse: sed quas probabile est fore faciendas ab occiso, si superuixisset; vel à mutilato, si mutilatus non fuisset: supposuit atque ipsius, & impedimentis quæ potuisse ipsum ab operando retinere: Similiter ut aliquid detrahatur eo nomine, quod lucrum ex talibus operis, non fuerit actu; sed tantum in spe, multi que successibus aduersis exposuit. Si quidem occisus vel mutilatus poterat vitæ institutum mutare, detur di in carcere, & grotare, vel breui mori: unde fit ut talia minus valeant, quam si extarent actu. De quibus in citata disputatione 83, & in sequenti 87. Ludovicus Molina plenus in quibus non immorabitur ob rationem paulo post subiiciendam.

Qui præmittete oportet ad dubium: Vtrum sit aliquid detrahendum, eo quod tales opera futurae essent cum labore, qui non datur in occiso: negatiuè respondendum esse cum Soto in libr. 4. De iust. & iure, quest. 6. art. 3. in explicazione tertii argumenti, & Cœur. in lib. 2. var. resolut. cap. 10. num. 7. quia si illi qui labore manuum vi etat ad emere laborem, nihil ei relinquis: quandoquidem cessans ab opere, nihil incratur. Adde quod talis liberatio à labore, non sit grata læso, ut debeat inde aliquid ei deperire.

Aduertere oportet etiam, antedictis cōgruenter esse cōcedendum, quod si occisus aliquis habebat redditus qui solumento ad vitam ipsius durabant (puta quia gerebat officium Curie, aut quid simile) tale quoque damnum ex morte emergens resarcendum esse, prout prudens arbitratus fuerit: attentis circumstantiis debitis, considerataque ætate occisi; & an esset esset robustus vel debilis, &c.

Cœrum (vt ad rationem cuius meminimus veniamus) quia in his difficillimum est, mori autem etiam loquendo, arbitriū ad vnguen, iuxta rationem iustitiae commutatiæ exercere, atque sic ad effectum perducere, ut restituendo assignetur cuique damnificato quod ei debetur: optimum consilium est uti transactio & compositione cum eo ipso, cui facienda est restitutio: præterim cum sic solcat aliquid de taliter debitis remitti, & creditos esse contempsit certa rationabili summa fibi vltro oblatā. Quam tandem rationem Molina approbat in fine cit. disp. 83.

Explicatio difficultatis de eo cui facienda est iusti modi restitutio.

SECTIO. I.

Superas cui facienda sit restitutio eorum quæ haec tenus dicta sunt. Respondendum est, faciendam esse mutilato,

313. &

& occisi hæredibus tanquam in locū ipsius succedentibus; vt quoad obligationes, ita & quoad iura sive ipsi per testamen-
tum, sive ab intestato succedant. Idq; non solum cum iſ fuerint pauperes, sed etiam cum fuerint diuites: quandoquidem
istiūmodi res spectanda non est ex qualitate personæ, sed ex
inqualitate facta in rebus ipsis: in qua consistit iniustitia,
qua radix est, & causa obligationis ad restitutionem: Vnde
homicida perinde hæredibus interfici diutibus, non mi-
nus quam pauperibus restituere tenetur: ac ille qui furatur
diutibus non minus, quam qui à pauperibus, tenetur ad re-
stitutionem taliter accepit.

314.

Iam cum heredes duplices esse possint: alij necessarij hoc
est, qui nequeant in totum ab hæreditate excludi per testa-
mentum; vt filij, & vxor: alij non necessarij qui succedunt
quidem in intestato, sed excludi possunt per testamētum, vt
fratres, & alij cognati: quæstio est, An si tam hi quam illi sus-
tentabantur ab occiso dum viueret, tenetur occisor utro-
que sustentare in restitutionem damni dati. De qua re Scotus
in 4. ſift. 15. queſt. 3. cuius tententiam Nauar. approba: in En-
chir. cap. 15. num. 22. & post eum aliis adhuc citatis Petrus à Nau-
art. in lib. 4. De reſtit. cap. 1. num. 74. exiſtimat iſtiūmodi
restitutionem faciendam esse virilisque generis hæredibus,
quia utriusque illatum est nōcumentum. Sed melior vi-
detur tententia Soti in ciara explicat. argumenti tertij ſub
finem: & aliorum quos refert ſequitur Leon. Leſſius
lib. 2. De iuſt. & iure cap. 9. dubit 26. vt & Lud. Molina in memorata
diſput. 8. num. 6. eſſi ſciendam, hæredibus necſariis, non
item aliis. Ratio est, quia obligatio ad reſtitutionem ex iniuſ-
titia tantum, non ex liberalitatē deficit nec ſicit. Illud au-
tem quod per homicidium hæredibus non necſarii aufer-
tur, vt alii a qua ab occido accipiant, non debebatur illis ex
iustitia, ſed ſolum ex liberalitate: cum nō ceſtent vna per
ſona cum occido, ſicut ceſtent filius cum patre, nepos ex fi-
lio cum aucto, & vxor cum marito.

Qui nexus ſtriſſi nus cauſa eſt cur filii, ne portibus ex
filio, & vxori dānum ſuſtentationis quod patiuntur ex pa-
tris seu mariti occidi morte, occisor tenetur ex iustitia re-
ſarcire; tanquam iſ qui ipſi illud intulerit, auferendo quod
erat pars quædam ipſorum: perinde ac iſ mutilaſſet aliquo
membro, vnde impeditur laborare ad ſe ſuſtendum.
Quo tali nexu, cum ceteri caueant, nihil eis occisor debebit
ex iustitia, vt nec occiſus eis debuit. Ratione autem allata
in contrarium Respondendum eſt: aliud eſt inferre no-
cumentum alieui, & aliud efficeri vt cefſet commoditas quam
ipſe habet: quotum illud, quia eſt contra iustitiam inducit
obligationem ad reſtitutionem: hoc verò, quia eſt tantum
contra liberalitatem, non inducit. Homicida autem ſolum
facit vt cefſet commoditas hæredum & non necſariorum na-
ra ex liberalitate; non ſecus ac quando occiſus centum paupe-
res alebat ex misericordia; ille qui facit vt alii eorumdem
commoditas cefſet, eis dānum contra iustitiam minimē
infert.

Si quis ſcīſcitur, An illud quod dīſtum eſt de obliga-
tionē reſarcendi dānum ſuſtentationis hæredibus necſariis,
procedat cum ſunt peralium ſuſtendandi & quæ commo-
dē, vt filij à patrono vel ab alio amico, vxor à marito cui ſecū-
do noplit, apud quem eque commode acupad priorem ſe
habebit. Responderi potest negatiuē: quia tunc non minus
ceſſat diſpendium ſuſtentationis, quam ſi ad eam ſufficien-
tes opes occiſus illis reliquerit.

Si quis præterea ſcīſcitur, An homicida teneatur ad aliquid
reſtitutionem faciendam creditoribus interſe &c. Responderi quoque potest negatiuē cum Soto & aliis com-
muñerit: vt Molina fatetur, lcer in contraria partem pro-
pendeat, De iuſt. & iure trah. 3. diſput. 8. num. 8. quia creditor
non habet ius in debitorum, nisi quantum extendunt se
bona qua actu habet, vel verosimiliter habiturus erat: que
vitraque ad hæredes tranſeunt: illa quide in aditione hæ-
reditatis; hæc vero, reſtitutione per homicidiam ei facta, iuxta an-
teſtā. illorum qua interfectus lucraturus erat probabiliter.
Vnde tolutio debitorum ipſius, incumbit hæredibus: non
autem homicida: niſi ea intentione occidifuerit, vt debiti reſ-
titutionem impedit. Tunc enim tanquam peccans contra
iustitiam, dānum feciūm reſarcire tenetur; atque adeo
hæredibus non valentibus aut nolementibus reſtituere, vicem

debitoris ſupplere: petine ac iſ allus vi vel fraude, aut dolo
eamdem reſtitutionem impediuerit.

Explicatio alterius difficultas. Num ultra iam dicta, teneatur homicida
reſtituere aliquid pro dāno vita, quod intulit illam iniuſteri-
piendo; & quantum eo nomine reſtituere oporteat ac cuiſa-
cienda ſit talis reſtituſio.

S E C T I O II.

Hanc latè persequitur Ludouicus Molina De iuſt. &
Iure trah. 3. diſput. 8. & 85. Quid autem in particulari
tenendum ſit ca de re, ſequentibus propositionibus declarabit ſufficienter ad noſtrum iſtitutum, ac pro quotidiana
praxi.

Prima eſt: Quando aliquis in pœnam homicidij dānum
eſt pœna mortis, non tenetur ad aliam reſtitutionem infor-
mo conscientiæ pro dāno vita quod dedit. Probatur quia
tunc in compensationem talis dāni auferitur ab eo equi-
lens in eodem bonorum genere, nimur vita. Sed peculiare
dubium eſt, an quo calu occisor ita puniatur; ſuper fit
huius ei obligatio ad reſtitutionem dānum quod dedit in
temporalibus: pura expenſarum factarum in curacione de-
fundante ipſius mortem, & ceterorum, de quibusdam di-
ctum eſt. Pars autem affirmans cum Nauar. in Enchir. cap. 15.
num. 22. & Couar. lib. 2. var. reſolut. cap. 10. num. 7. ēram-
diuum, tenenda videatur: vt Molina tenet diſput. 8. num. 8. iuſ-
dem & aliquot alii citatis, quia obligatio quā homicida lege
naturali tenetur refaciare dānum illatæ, non tollitur per puni-
tionem qua in publicam vindictam irrogatur: cum ſit tan-
tum compensatione iniuriæ illatæ Reipub. vt arguendo eſt
quod etiam ſi ex morte iniuria nullum ſequereur detrimentum
in temporalibus, nihilominus eodem modo homicida
iūlē puniatur morte temporali, in compensationem mortis
qua iniuste intulit. Ergo quando dānum ſimil dedit in
temporalibus, idipſum in conscientia illi reſtar ſoluendum
ita vt ab hæredibus ipſius, hæredes occiſi talem ſolutionem
exigere poſſint.

Secunda propositio: Si hæredes occiſi, illi veſtis poſſunt per-
tinet prosequi accusationem loco defunctorum, remittant homici-
dij compensationem, ad nullam aliam reſtitutionem homici-
da tenetur in conscientia, ratione dāni vita interfecto
iniuste ablatæ. Probatur: quia cum talis compensationis e-
molumen ſpectet ad ipſos, ſi condonaverint defuncti
mortem, quicq; ea qua pro compensatione ipſi poterant
xigere (prout eſt condonandi viſus apud viros honestos, po-
ne talionis acquiescentes), quia videatur Iudicis ministerio
iniuria ſufficienter compensata liber manet homicida ab omni
obiectu obligatione ad compensationem, ratione mortis inter-
fecti ſe in iuſtis. Idem iudicandum eſt, ſi per culpa percuſ-
ſante mortem remittat expreſſe eamdem compensationem.
Adverte iam quod ſi dicat in vniuersum ſe delictum ei
remittere, non ide ipſum liberum eſt ab obligatione reſta-
cienti dānum ſecunda ex tali percuſſione: quoniam intellige-
tur remiſſi facta ſolum quoad iniuriā & vindictam, etiam
per Iudicem: non autem quoad dānum pecuniaria, quae non
cenſetur eo ipſo pati velle, quod iniuriā remittat, niſi & id
ipſe explicit.

Adverte etiam obiter: homicidam, ſi per homicidium
cauſa fuerit, vt pro occiſo non fiant tota ſacra & opera pia quo
fieri praecipſit, niſi ea ratione mortem obiuiſſet, cogendum
eſt à Confessorio vt propriis orationibus, aut Mſla ſacrificiis,
aut eleemosynis procuret talia compenſare, quia cum
eo dānum intulerit anima occiſi, curandum eſt, vili-
lud reſarciat quoad potest. Nam ea ex parte, quantumvis de-
functus nulla in re defraudatus eſſet, & mors condonata ſue-
rit homicidæ, ſemper tamen conſentaneum eſt & de natura
li & equitate, huic in pœnitentiā aliquid pro anima illius in-
iungit. Non tamen de iuſtitia: vt loco citato nota: Soto: &
ratio eſt, quia bonum ſpiritale non potest eſſe preium rei
temporalis, cum ſint res diuersi ordinis, non habentes in
quo equeſtialere cenſeri queant.

Tertia propositio: Quando homicida non puniatur poena
talioris, etiam ſi hæredes defunctorum, quorum eſt aduerſus ipſū
agere, illam non condonent, n. hil tener dare eis in
compensationem vitæ occiſo ablatæ. Ita tenent locis citatis Nau-
ar. & Couar. & alij quos refert & ſequitur Petrus à Nauar.

in lib.

in lib. 4. Dereficit cap. 1. num. 30. Probatur autem quia statui non porcet, qui ille dare teneatur. Nam vita non est estimabilis pecunia: ut pote superioris ordinis, perinde ac fama de qua Prover. 22. Melius est nomen bonum quam diutiae multae. Quoevero sunt diuersi ordinis compensati non possunt, nec in eis constituit potest aequalitas; quam restitutio requirit ex iustitia regula, postea in eo ut id ipsum quod ademptum est, aut saltem aequaliter restituatur. Accedit, ut alias rationes omittere, quod bonum vita non sit, vita dicam, transmissibile ad heredes: quod satis arguit, non esse pro illius speciei damno faciendam ipsi restitucionem.

319. Quod igitur ratione datum defuncto illati in vita, aliiisque bonis corporis, Confessario debet commendari homicida, est ut per opera penitentiae satisfaciat Deo, quem graviter offendit: itemque defunctus id ipsum damnum passo, compensationem faciat: quae quidem probabilitate presumpta voluntate ipsius facienda est in iis operibus, prout prudens arbitratus fuerit, spectata qualitate defuncti. Efectus tamen haeredibus ipsius facienda compensatio in pecunia, si ille id expresserit, vel de voluntate ipsius id esset potius creditum, quam aliud: ut si disposuerit se sibi sicut erit quid pro anima sua fieri vellet; & heredes reliquias filios pauperes. Plenus de ratiōne damnorum restitut. dissidentem vide Molinam in sequen. dispu. 88.

320. Adverte autem deduci ex cap. fin. De sepulchris, talēm homicida obligatione restituendi, transire ad haereditates ipsius. Quod & ratio postulari, quoniam ea est debiti iure naturali, ex damno iniustè dato contracti: quandoquidem corporis dama non minus sunt verè dama recompensanda, quam dama rerum externarum (ut p. et ex iis vexationibus & molestiis corporis) quæ quis pertulerit iniustè detentus in carcere, aut in exilium missus. Vnde ad recompensationem quoque illorum, bona eius, à quo illata sunt, obligata maneat post mortem ipsius, nisi viuens tali suo debito satisficerit. Quia igitur haeredes ut in lacrofisi, sic & in onerofisi succedunt: si homicida non fecerit in vita propositionem satisfactio- nem ad quam tenebatur; haeredes ipsius tenentur defactum illius supplere.

Adverte præterea procedere, non modò cum quis proximum iniuste occiderit priuata auctoritate; sed etiam cum auctoritate publica: ut iudex per tentiam iniquam, & testis per falsum testimoniū, aut malitiosè tacitam veritatem: enim hoc, quam illo modo contra iustitiam peccatur. Item non modo cum occiderit commissione homicidiū, sed etiam cum omissione defensionis, quam ex officio exhibere tenebatur proximo, nec exhibuit cum posset. Ratio est, quia subtrahit illi quod suum est, in eoque perinde facit illi iniuriam, ac detrahendo aliud, per quod vita sua consuleat.

Adverte adhuc procedere; quantumcumque alius tunc esset eundem occisus, nisi ipse occidisset: quoniam ea circumstantia non impedit, quoniam ve sit causa dama iniustè illati; licet enim inferretur sine ipso, non est tamen ab alio, sed ab ipso illatum. Verutamen ut bene notat Petrus à Nauar. in preced. num. 77. si occisus tunc erat aliqui morte iusta de medio tollendus, non esset obligatio restituendi: quia ipsum tunc occidendo etiam iniustè, non infertur damnum pecunia estimabile (nisi forte ex acceleratione incurrit aliquid detrimentum quod vitaret morte iusta) cum tam brevi tempore nihil esset lucraturus: neque vita momentum quo luctu ei præceptum est, alicuius talis estimationis censetur dignum. Superest difficultas, An prædicta locum habear in eo qui occidit defendendo se, sed modum defensionis excessit.

Explicatio tercis difficultatis, Ad quam restitucionem tenetur, qui alium occidit defendendo se quidem, sed excedendo modum iniuste defensionis.

SECTIO III.

321. **H**ec continetur sequentibus propositionibus quas habent etiam Lud. Molina tract. 3. & Leonard Lessius. li. 2. De iust. & iure: hic cap. 9. dubit. 21. & ille. dispu. 81. Quibus præmittendum est, cum qui aggressorem seu volentem priuata auctoritate mortem infere, aut res alienas iniustè tol-

lere, occidit ad necessariam vitæ suæ vel alienam defensionē iussum, non teneri restituere: quia cum uniuersi: sit iure naturæ permisum vitam suam & alienam defendere aduersus aggressor. rem iniustum; non scipi iniuria, si occidatur, cum id fuerit ad eamdem defensionem necessarium. Vnde intelligitur nec incurri tunc obligationem ad restitutionem; cum non interuenient in iustitia. Adverte vero obiter, quod dicitur de iusta vitæ defensione, in hacre intelligentum patitur esse de iusta defensione rerum. De qua utraque quando contingat, in sequen. libro 21. cum exponetur ratio De peccatis iudicandi ex Decalogi præcepto Non occides.

Prima autem propositio est: A restituzione excusari eum qui provocatus ad pugnam occidit pronocantem, quācumq; defensionis modum excedat. Ratio est, quia licet talis occisiō iniusta sit respectu Dei, qui est vitæ Dominus: & Reipub. cui ciuis admittit: non est tamen respectu occisi, qui cu voluntaria & expoluerit se periculotum damni, censeri potest renuntiisse iuri perendi illius restitucionem.

322. Secunda propositio est: Occidentem eum qui sine provocacione dat iniustum occasionem fixandi ac pugnandi: si ita iusta defensionis moderationem excedat ut mortaliter peccet, obligatio restitucionem. Huius ratio est, quod tali modo occident, damnum illatum imputetur, tanquam ei qui dolo, seu latè culpâ illud iniulit; ut pote qui ab eo inferendo non cauerit sibi, quantum potuit & debuit. Quamquam si in foro extero, Iudicis sententia iusta absoluatur, a damnorum restitucionem minime teneri in foro conscientie latè docet Molina in cap. 81. à numero 7.

Tertia propositio est: Eundem teneri quoque ad restitucionem si persuadens sibi alium velle desistere a pugna, ipse desistere nolit. Ratio est, quia tunc nullam haber necessitatem ad defensionem suam inferendi damna aggressori. Quapropter ex tunc fecuta, tanquam ab ipso iniulita illata, teneatur resarcire.

Quarta propositio est: Non teneri ad restitucionem eum qui ab altero iniussus illum occidit defendendo se cum debita moderatione, etiam si potuerit fugiendo, aut alla simili ratione declinare pugnam. Ratio est, quia quantumvis contra charitatem peccanteri declinando periculum vitæ proximi: non tamen contra iustitiam: quia nemo ex sua malitia quæ vult alterum iniudicare, acquirit ius per quod ad fugā aut aliud eiusmodi, iniussus obligetur ex iustitia. Postquam igitur pugnare coepit, interficiendo aut vulnerando cum moderatione inculpatæ tatele, non laedit ius alienum, sed vitium suo.

Addit ex Molina sub initium disputationis 81. si in eiusmodi eventu contingat iniussum occidi aut vulnerari ab aggressore, hunc aut haereditatem ipsius (non obstante quod ab illo in confictu maiora forte dama accepit) teneri ad integrum restitucionem damnorū quæ eidē iniuso intulerit. Ratio est: quia iniulita illata resarcenda sunt restituzione: neque censenda sunt compensati per ea quæ iniussus iniurior intulerit: quia iuste illata, nullam compensationem requirunt ex iustitia. Qua de causa ut tractat Molina in sequen. dispu. 82. duellantes licet configendo peccent grauiissimè; tamen non tenentur sibi mutuo resarcire dama, quæ alter alteri sic configendo intulerit. Et confirmatur quia voluntaria sit iniuria; utique autem vult pari ratione expondere se periculis damnorum, quæ ex tali certamine sequuntur.

Quinta propositio est: Nec ad restitucionem teneri eum qui iniussi causam dedit per contumeliam, aut aliam iniuriam: si ipsi metu iniussus, defendendo secum moderatione inculpatæ tutelæ iniusorem occidat. Ratio est, quia talis ex iustitia tenetur tantum offere satisfactionem pro illata iniuria: non autem permittere se alterius voluntati sine defensione propriæ vite: sibi iura permisit, ut si in ea debitam moderationem feruans, occidat iniusorem, non peccet contra iustitiam. Ratio est, quia vtitur iure sibi à natura conceitto defendendi vitam suam contra volenter iniulita eam auferre. Nec obstat contumelia aut alia iniuria illata: quoniam ea non dat in occidente auctoritate priuata; nec adimit ius vitam defendendi. Talis enim ademptio iuris contingit tantummodo, cum quis ob crimen admissum capitulū auctoritate publica à ministris iustitiae: in quo casu licet impugnat;

illicet

illicite se defendit. Idem alii cit. Petr. à Nauar. docet 1.2. Deref.
fis. c. 3. n. 362.

325.

Superest monendum quod idem Molina tractat in citat. tract. 3. disp. 86. cum contigerit homicidium imputari innocentem, homicidam ex iustitia teneri refundere ei quidquid consentaneè ante traditæ doctrinæ compelletur solvere pro damnis per illo homicidium datis; non item resarcire cetera illius detrimenta ac damna: siue factorum à e sumptuum ea de causa, siue lucri cessantis, aut damni emergentis; siue per pestilares molestiarum aut tortura, aut etiam mortis: nisi occidendo intendere taliter imputationem aut vteretur ipsi in iusto, aliqua re, viense, ipsius, vnde otium fit indecumdam versus illum, propter quod criminis author habeatur. Cuius montis prior pars probatur, quia tunc innocens soluit id quod non debet, sed homicida quem cum leuiter onere restituendi, tanquam negotium ipsius gerens solvendo, is saepe tenetur refundere pro se solutum.

Pars vero altera probatur: quia homicida suo illo homicidio, non fuit innocentia causa, ut homicidium illi imputaretur, ac patetur omnia illi detrimenta: sed solum fuit occasio eiusmodi imputationis, ex qua securus est, ut ipse talia patetur. Qui autem est solitus occasio, vt alieci ab aliis dana inferantur, non item causa, eti peccet contra charitatem non evitando talerum occasionem, sicut deberet: non tamen contra iustitiam; ideoque non tenetur ad eorumdem dannorum reparationem.

Exceptio autem addita. Nisi intenderit, &c. probatur quoad priorem partem: quia homicidio occidendo ea intentione ut homicidium alieci certè imputetur, non solum habet rationem præbentis occasionem damnis illi sequentibus; sed etiam causæ moralis eorumdem damniorum. Nam cum actus morales à fine ac intentione speciem sumant, executo homicidij eo fine & intentione facta ut imputare vel alteri, qui adduceretur in discrimen damnorum, quæ ex ea imputatione lequi nata sunt, moraliterque sequuntur: iniustitiam continent, non tantum respectu occisi, sed etiam respectu innocentis cui homicidium imputatur, & ob eam imputationem varia damna infununtur. Quare inducit obligationem hac resarcendi restitutione, perinde ac illara interfecto. Quoad posteriorem partem vero, eadem exceptio probatur quia homicida ad occiderendum viens gladio, aut alia re alterius ipso in iusto (salem præsumptiè, ut regulariter fit) iniuste illum exponit periculo, ut talis rei indicio imputetur illi homicidium, vnde fiat ut afficiatur diversis damnis quæ cum secura fuerint, is tanquam iniustus author eorum, tenebit illa resarcire.

Pars altera capit. De obligatione ad restitutionem ob confratrationem Virginis.

326.

AD huius explicationem aliquor propositiones trademus. Prima est. Si stuprum cum deliberato puerum consensu peractum est, nullam esse obligationem faciendi ei restitutionem. In hac consentiunt D. Anton. 2. pat. tit. 5. cap. 6. Nauar. in Ench. cap. 16. num. 16. Sotus lib. 4. De iust. & iure quæst. 7. artic. 1. ad 2. quos in lib. 2. De restit. cap. 3. num. 434. Petrus à Nauar. sequitur: quia ut habeat regula iuris in 6. Scie. & consentient non fit iniuria, neque dolus. Obligatio autem ad restitutionem est ob iniuriam resarcendam. Neque est quod quis opponat virginem non esse simpliciter dominam clausum virginem: ideoque iniuriam esse deflorationem ipsius, quantumcum que facta puerum consentiente. Facile est enim respondere, quod cum in talen iniuriam si qua ei fiat, ipsa consentiat, nulla oriatur restitutio obligatio: sicut nec qui alteri brachium amputat de ipso consensu tenetur ad ullam restitutioem, quantumcumque consentiens, brachij sui non sit dominus.

327.

Secunda propositione: Si consenserit virgo blanditiis & precebus prouocata, nec tunc dari obligationem ad restituendum. Hec conceditur quidem communiter si preces fuerint leues: sed si fuerint importunes, præterquam quod in foro exteriori deflorans condemnatur ad satisfactionem faciendam, secundum dispositionem cap. primi De adulterio: non desunt qui in foro quoque interno ad eam teneri existimant, ut meminit Petrus à Nauar. in seq. num. 443. Verum cum eodem consequenter n. 444. & Molina De iust. & iure tract. 3. disput. i o 6. concl. r

tunc etiam procedere allatam propositionem: neque defloratorem obligari ad compensationem faciendam virginem, quam tantum precibus munusculis, & blanditiis assiduis induxit ad consentiendum sibi: quia talia non minuant sed potius augment liberum, cum non inferant vim, sed allificant. Sic ergo qui precipit, assiduis & munusculis officium aut allud huiusmodi obtinet, nec commitit in iniustiam, nec tenetur ad restitutionem: ita nec qui puellam similiter induxit ad sibi consentiendum; quandoquidem ipsa talem habuit consensu libertatem, qualis sufficeret ad pecuniarum donationem, quam qui fecerit existens sui iuris, & donare valens.

Quæ tamen doctrina, vi idem à Nauar. num. 445 seqq. moneret, non procedit, quando praedicta preces essent assiduis hominis à quo puella nequerit d'sentire sine incommmodo, vt si est esset dominus à quo beneficia sperat: vel Princeps à quo favorem: quenam tunc consenserit interueniente metus quidam reverentialis; qui, cito non caserit in voluntarium, inquit faltem liberum, iuxta illud quod preces principium iussa dicuntur esse atque cogere. Quinimo licet puella consenserit omnino liberè, naturali tamen & quieti consentiendum est, vt a liquid ei detur, præsentum si alioqui nequeat maritum inuenire, prout loco cit. habet Sotus. Si queras, An eadem propostio locum habeat, quando puella naturali verecundiâ, metuere insitum à natura, neque extrinsecus incusus id negare non audens, copiam fecit sui, stupratorre tale quid sati aduentente. Respondetur negari: quia tunc non est consensu liber. Quod quidem si stuprator aduertere non potuit, inuincibilis ignorantiæ excusat eum à restitutione, vt & peccato iniustitiae: quale se committere, nullo modo sciunt; nec factum potuit scire.

Tertia propositione: Quando per vim aut fraudem virgo deflorata est, tunc defloratorem teneri ad restitutionem. Hanc D. Thomas attigit 2.2. quæst. 154. art. 6. ad 3. & tenet D. Anton. & Nauar. citati, itemque Sylvester & Cour, ille in verbo Luxuritæ quæst. 5. & hic in Epitome 4. decret. part. 2. cap. 6. s. 8. num. 15. per cap. 1. & 2. De adulterio. Et confirmatur ratione: quia tunc pueræ per iniuriam damnum irrogatur, in quod, cum non consenserat, resarcendum est restitutione. Qualem vero oporteat eam esse, explicatur sequentib. propositionibus. Quibus præmittendum est, quod stuprator, vel stuprata nihil omnino de matrimonio cum ea contrahendo promiserit; vel de eo illi fidem dederit: & rufus, vel vero animo promittendi, talem fidem dederit, vel animum iatum de ceptorio:

Quarta igitur propositione est: Quod si nihil de matrimonio actum est, deflorata teneatur solum restituere virginem damna quæ ei inluit: nempe quantum arbitrio prudentis estimabitur nocumentum eis, talenta mulierem, attenta ipsius qualitate, corruptam esse; & quantum fama illius periclitatura sit, & quanto pluribus indiget ut nubat quæ bene, quæ si non esset stuprata, aut quod debeat manere innupta, vel exponere per periculum verecundia & molestia, quam eadē causa per exprobationes & contemptus pati poterit a marito. Hec propositione de se patere videtur: nisi quod in contrarium obicit possit ex cap. 1. & 2. De adulterio: quod debeat illam accipere in vxorem. Cui obiectione satisfaci per illud quod notatum est à Sylvestre memorato: sic accipiendo esse texus illos, ut obligent tantum post sententiam iudicis.

Porro si omnia damna prædicta cessarent: ut quia stuprum fuit secerum, & stuprat a aque bene nupfit, ac si non fuisset violata, que vir sufficiat est stuprum. Illorum periculum cui pueræ exposta fuit, non induce re obligationem ad restitutionem, docent Petr. à Nauar. in li. 2. De restit. in 4. p. 3. c. dub. 4. & Mol. seq. concil. 8. & 9. Et ratio est, quia nec iniuria a domino præcita, nec periculum damni hoc non fecuto re ipsa, inducit obligacionem ad restitutionem: etiam illud ante quam transiret, potuerit deduci in pactum, sicut deduci solet periculum luci celiantis aut damni emergentis, ut pro illo subeundo, accipiatur peritum solvendum, siue damnum fuerit re ipsa fecatum, siue non. Addit celiantis aliis damnis, compensatio nem iuxta prudentis arbitrium faciendam esse pro clauso virginitatis rupto. Hoc enim vi perinde ac cetera corporalia damna, estimabile est pecunia: ideoque perinde compensandum est quod à Francisco à Victoria notatum, commendat Nauar. in Enchir. c. 16. n. 19.

Quoniam

Quinta proposicio est. Quod si virginem defloras, se eam in uxorem ducaturum promittit animo promittendi, etiam si nulla vis illi fuerit allata, tenebitur omnino adimplere promissum; ita ut non satisfaciat si alterius, vi pecunia, totum illud damnum velit ei compensare, nisi ipsa talis compensatione sit contenta. Probatur: quia illi non confert in stuprum pro pecunia, quadam compensaretur; sed ut stuprator contraheret cum ea matrimonium, ideoque rationabiliter est iniuria in eo, quod nolit aliam compensationem acceptare; sed gaudere velit iure ad ipsum matrimonium sibi quiesco per promissionem; quia cum habeat modum contractus adimpleri ex sua parte, debet quoque impleri ex parte alterius. Hæc autem locum habent etiam si defloras sit valde inaequalis ac superioris conditionis: quia cum sponsalia ab inaequalibus contracta de se valida sit; præsertim in proposito calo, in quo excessus non impedit, vt pote quem donat is qui illum sciens, vult nihilominus contrahere, ipsaque sponsalia in compensationem stupri celebrare. Vbi aduteri, quod Thomas Sanches tractat libro primo disputatione de cima quarta ideo sponsalia non obstante excessu conditionis valida esse, quod illius donationem facere censeatur, qui probè eundem sciens, nihil vult eo non obstante contrahere.

Quando igitur ob stuprum promissio sit de contrahendo matrimonio, & scemina implet quod ab ea exigitur, stuprator tenetur stare promissioni, atque adeo illam ducere in uxorem. Quod si aliam ducat de facto, aut arcos ordines suscipiat; aut scandalum, aliquid iustum impedimentum talis matrimonij interueniat, non sufficit ut impleat illa quæ in superiori propositione nota sunt: sed tenetur stuprare tantum in compensationem addere, quantum eius intererat habere ipsum in matrimonio, propter nobilitatem ipsius vel dignitas, aut quodvis aliud commodum. Ratio est quia scemina per promissionem sibi factam acquisivit ius ad rem promissam, tanquam ad aliquid sibi debitum ex iustitia. Vnde stuprator contraenieret tali iuri, reddendo impossibilem promissionis executionem, tantum damni iniustè intulit, quantum scemine intererat habere ipsum in virum. Ego tenetur id ipsum illi compensare, nisi forte contigerit eam cura alio forniciari; quia persuperuenienter fornicationem extinguetur obligatio eam ducendi: cum matrimonij promissio sit sub intellecta conditione, quod non frangerit fides, fornicando cum alio. In dubio autem ea frangerit illi fidem, tenetur implere promissum, nisi mulier valde infamata esset de tali culpa, & infamia esset multum verius nullis. Idem die de ea quam nuptias promitemur putabam: virginem esse nec erat cum si corruptam sciuisse, nunquam talem promissionem fecisset. Damna vero inde secunda debet ipsa sibi imputare eo nomine, quod pactum inierit mala fide celando suum defecit.

Sexta proposicio est; quod si deflorans virginem, ei promisit quidem, sed animo deceptorio se illam accepturum in uxorem, tenebitur in conscientia stare promissio: nisi ex coniectione illa potuerit facile aduertere ipsum nihil serio promittere: sic potest ex eo quod loquatur inconstanter, aut ut in verbis ambiguis, vel nimis exaggerationibus: adeo ut ipsa potius deceptionem fingere præsumenda sit, quam decepta esse. Pro qua propositione, plurimos autores Thomas Sanches citat in eodem libro disput. 10. qnæst.

Probatur vero, quia tunc celebratus est contractus inter puellam & stupratorem, ut pro eo quod ei promittit faciat copiam sui: unde ipsa implente contractum ex sua parte, obligatio est impleendi illud quod in compensationem promissum fuit: non obstante quod promittens deceptoris egreditur; cui sua fœmina commodo, & alteri sincere agenti incommode esse non debet. Vnde ob rationem in præcedenti propositione allatam, neque in hoc casu stuprator satisficeret, si fœmina renuente, velleret damnum compenfare tantum in pecunia.

Concedendum est nihilominus, quod si ille qui animo deceptoris matrimonium promisit ob stuprum, esset fœmina adeo inaequalis, ut ea aduertere debuerit ipsum habere se deceptoris: non esse obligationem ducendi illam in uxorem. Quod post D. Auton. & Sylvestrum à Nauar. Enchir.

cap. 16. num. 18. narratum probatur: quia cum fœmina debuerit aduertre non serio sed deceptoris secum agi: neque in tali contracta seruetur æqualitas, non datur obligatio illam impleendi, nisi interuenient instrumentum, quod seruandum erit ob iei reuerentiam: ut si Princeps aut alijs valde nobilis promittat filia pauperis agricultor aut mechanici, se ducet cum illam in uxorem, si in stuprum sibi consentiat.

Cæterum, licet in tali casu non teneatur quis deceperat ducere in uxorem, tenetur tamen pro damnis illatis satisfacere. Nam de tali scemina non videtur iudicandum, quod consensum in stuprum haberit adeo liberum, ut iuxta præcedentem primam propositionem; pro dampnis inde fecutis nihil sit et refutendum: quin potius ea ratione contentiens, censenda est quandam quasi vim passa, tanquam tanto promissio redditum non falsi composuit; id quod Naturam consequenter attigit. Addens idem esse dicendum de casu, quo promissio facta quidem fuerit ex animo; sed impletum non potest vel simpliciter, vel sine grandi scandalio, atque adeo sine peccato: ut cum is qui promisit matrimonium habet votum castitatis, vel habet aliud impedimentum dirimens matrimonium. Quæ quidem tractata aliquanto plenius videri possunt apud Thomam Sanches in citata disput. 10. & apud Molinam de inst. & iure tract. 3. disput. 10. 6. concl. 3.

Restant tria dubia. Primum estan deflorans virginem teneatur ad aliquam restituitionem faciendam patri, sub cuius cura est eadem virgo. Ad quod D. Antoninus 2. part. titulo 5. cap. 6. §. 1. affirmative responderet. Sed contraria sententiam post Sotum merito tenet Petrus à Nauar. in lib. 2. de restituitione & Molina de iustitia & iure tract. tertio ille cap. 5. nu. 438 & hic disput. 10. 6. citata concl. 2. Nempe si puella in stuprum consentiat, nullam restituitionem deberi patri. Ratione est quia licet parta facta sit iniuria, non est tamen commissa iniustitia specialis fundans obligationem ad restituitionem: quoniam puella sic fuit domina sui corporis, ut potuerit nuptriam iacturam pati si velleret. Adeo ut deflorator patri ipsi nihil abstulerit de suo: nisi agas de damno honoris paterni, aut de incremento dotis patri necessario ad que bene maritandam filiam, quam si non esset constituta; quod damnum videri potest restituendum ei a stupratore.

Vermuntamen euri ipse potius, quam puella teneri dicatur, nulla apparet ratio, cum sint pares in crimine, ex quo tale patris damnum oriatur solum per accidens: seu quia accidit ipsum personam esse stupratæ, proxime coniunctam. Hoc ipsum ibidem notans Molina, excipit casum in quo stuprator degebet et stuprum occultum: quia tunc censebitur talis damni causa per se. Quia eadem ratione responderi potest ad dubium. An adulterum teneatur aliquid restituere marito adulteri, quando partus non est secutus ex adulterio.

Alterum dubium est. An ille qui accessit ad eam, quæ in populo habebatur virgo, sed reuera non erat, teneatur ad restituitionem ante propostam. Ad quod videatur responderendum cum eodem Petro à Nauar. in seq. nu. 448. & 449. quod si talis fœmina lente consentit, ille ad nihil teneatur: nisi factum fuerit occultum, ipseque eam prodiderit, vel alia ratione iniustè infamarit: maxime vero deceptam facta promissione matrimonij: quia tunc tanquam iniustus damnificator teneatur ei prouidere de dolore, vel alia vi a satisfacere. Idem iudicandum est de eo qui accessit ad viduam bona fame.

Præcipua autem difficultas est, an teneatur accipere in uxorem illam, quam corruptam esse scens, ut induceret ad consentiendum sibi, matrimonium ei promisit deceptoris animo, eaque illi fecit sui copiam. De qua difficultate Sanchez in eadem disput. 10. quest. 4. in vtramque partem autores citat: iisque merito absentur qui negantem sequuntur ob nimiam inaequalitatem inter iniuriam per viam copulam cum corrupta, & compensationem per matrimonium cum ea contrahendum. Excipit ille vnum casum: nempe quando fœmina bona famæ tantam infamiam ex illa copula contraheret, ut ea redderetur inepta ad aliud matrimonium: quia damnum iniustè illatum non posset aliter resarciri, nisi accipiendo eam in uxorem.

Tertium dubium est. An si ille qui animo seu vero seu facto promisit pueræ matrimonium si copiam sui facere, & anteavouiseret religionis ingressu teneatur stare promissio. Ad

quod

quod respondentum est; teneri, si puella ipsa de tali voto nihil omnino sciunt; quia illi iniuria fieret ex qua eiudem voti adimpleti redderetur illicita perinde ac si vobissem in elemosynam dare centum, quod prestatne nequeas nisi frustrando me eo, quod debes mihi ex iustitia Secus esset vero, si puella sciret promittere teneat habere votum religionis, quia mala fide contra hanc non potest petere nuptias, quas fecit initio non posse bonam conscientiam.

C A P V T X X I I I . De obligatione ad restitutionem damni illati proximo, in bonis honorariis,

S V M M A R I V M .

- 335 Fama alteri ablatam restituenda est sub mortali, cum omnibus dannis inde subiectis: & quo modo.
 336 Ad quid teneatur qui infamavit seipsum.
 337 Obligatio ad restitutionem famae requirit, tum ut fama sit lesa, tum ut iniurie sit lesa, tum ut non sit recuperata, nec condonata.
 338 Condonatio infamatori facta, illicita quidem est, cum infamatio virginis in damnum aliorum est tamen validam.
 339 Excepto casu quo famam sic perditam illi aliunde habuissent, quam ex ipso condonante.
 340 Decem causas in quibus non est obligatio restituendi famam ablatam.
 341 Diuerius modus facienda restitucionem, cum quicunque infamatus est de falsocrimine, & cum de vero, sed occulto.
 342 Diffinitas an cum infamator non potest famam restituere, teneatur compensationem facere in pecunia, cuius pars negans probabilitatem iudicatur.
 343 Illius quedam moderatio, duos casus continens.
 344 Interdum tanta, ac nonnunquam maior restitutio facienda est ob lesionam famam dicendo veram, ac dicendo falsum.
 345 Res in inferiori ordinis, non sunt restituenda cum tactura rerum superiores ordinis.
 346 Restitutio ordinis restituenda, sunt cum tactura rerum eiusdem ordinis: quod in uno casu patitur exceptionem.
 347 Quando fama possit, aut non possit restituenda laudando infamatum.
 348 Obligatio ad restitutionem famae non transit ad heredes infamatorum.
 349 Accusatus in iudicio, si innocens sit, aut crimen ipsius occultum sit, non tenetur ad restitutionem famae, si ob ipsius negationem accusator infamiam contrarerit.
 350 Quod pariter dicendum est de denuntiato, respectu denunciatoris, nisi ille criminosis sit, & hic iuste denuntiatus.
 351 Quid tenendum sit de restitutione famae, per compensationem lessione mitiae.
 352 Condonatio restitutio famae non colligitur sufficienter ex familiariate.
 353 Ad quid teneatur infamator, quando infamia ab ipso exorta, facta est publica.
 354 Restitutio honoris condonari potest, neque ad eam de necesse est ateretur venia petitio.
 355 Fieri debet non tantum ab inferiori vel aequali, sed etiam a superiori, & quomodo.
 356 Interdum ad eam aliquid amplius requiritur, quam venia petitio.
 357 Restitutio istiusmodi, facienda est priuatum, cum lessio honoris fuerit secreta, publice vero cum publica.

Restitutio resarcendum damnum infertur proximo in bonis honorariis, tum ledendo famam ipsius de trationem, tum etiam ledendo ipsius honorem per contumeliam, contra octauum nimirum Decalogi preceptum: id est que caput istud, sicut praecedens distinguimus bipartito: actum in priore parte de obligatione ad restitutio- nem famae, & in posteriore de obligatio- ne ad restitutionem ho- noris.

PRIOR PARS CAPITIS.

De obligatione ad restitutionem famae.

Quatuor modis fama potest iniuriari: afferri: i. fallum crimen imponendo: 2. detegendo crimen verum quidem, sed omnino occultum: 3. regendo crimen non verum, ut alter habeatur calumnia: 4. referendo alterius criminis auditu, dicendoque se auditu refutare.

Qui autem famam auferit, tenetur ad restitucionem tam illius ablatarum, quam aliorum dannorum ex iusta fama securorum tanquam is qui damni causam, & per consequens, datum ipsum dederit ex cap. fin. De iuris. In qua re omnes conuenient notat Petrus à Nauarr. lib. 2. De restit. cap. 4. num. 37. Addens dubium nihilominus esse, an teneatur ad integrum restitucionem talium dannorum securorum. Quod quidem Nauarr. in Enchir. cap. 18. num. 43. distinctione explicandum censet: nempe ita fama illata sinit in bonis fama acquisitis, ut in officio quod ob talis infamiam ablatum est, integrum restitucionem facientem dam esse. Si vero in bonis nondum acquisitis, ut cum per infamiam, impeditur quis ab officio vel beneficio obtinendo, tunc esse facienda restitucionem arbitrio boni viri: nisi si recte reueatio facta esset ad debitum finem, & cum debitis circumstantis arbitrio boni viri: quia tunc non esset detractionis peccatum iniuriosum, propter quod fama iniuste ablatam restituenda sit ex iustitia.

Non esse distinguendum in hac re inter eum qui fallunt & eum qui verum sed occultum dicendo infamant, quia hic sicut & ille est principalis causa eiusmodi damni: quandoquidem non contingit esse crimen manente occulto: ita ut reuelans ipsum perinde sit principalis causa eiusdem damni, ac ille est incendij, qui ignem proprie rectum erubet, & flante vento, proxima corripit & incendit.

Iam quod obligatio restituendi famam, sit sub mortali, probatur à maiori: quia enim melius est novem bonum quam diuitiae multe. Proverb. 22. certe si obligatio restituendi ablatas diuitias, est sub mortali, erit & restituendi famam ablatam in quam lenitatem aliquot auctores commemorat Pet. à Nauarr. in praecl. num. 364. Quam habere locum etiam si crimen de quo alter infamatus est, verum si, dummodo occultum: intelligitur ex eo, quod infamator tunc quoque causa sit efficae damni ex infamacione secuti: non secus ac si ferat, quam alter male quidem in proprium dominum induxit, sed bene claufam seruaret, ille referato malitio: & ostio, emitteret: ei enim ut cause principalis impuraretur damnum, quod sera ipsa inferret. Cuius exempli vis in eo est, quod ut fera non recluta, naturaliter damno est: sic & crimen evulatum, mortaliter sit aptum varia impedire commoda, & accersere incomoda.

Quod autem obligatio restituendi non habeat locum si quis non alterum, sed seipsum infamauerit: memoratus auctor consequenter num. 367. docet ex eo, quod talis non peccet contrainfirmitur (que est ad alterum non ad seipsum) etiam si peccet contra charitatem, si persona in dignitate constituta, ex cuius fama commodum, ex infamia damnum subditis proueniat. Cui damno tenetur quidem obviare, cessando à peccato publico, & satisfaciendo scandalizatis: non tamen ex iustitia, sed tollum ex charitate, contra quam reddidit se inceptum ad communum proximi curandum: eadem felicitate ratione qua ille qui prælaturam recusauit: ex quo sit ut nequeat prodesse proximo, sicut acceptans profauerit.

Porro catena qua ad famam restitucionem pertinent renocari possunt ad tria capita: quorum primum est de conditionibus quae debent adesse, ut ille qui aliquem diffanavit, teneatur famam ei restituere, & damnam se cura ex infamia, refarche: secundum est, de casibus in quibus non tenetur quis famam ablatam restituere: tertium, de modo quo facienda est famam restitutio.

De conditionibus requisitis ad propositam obligacionem.

S E C T I O I .

Tres traduntur conditions requisites ad obligacionem restituendi famam, de quibus Lud. Molina de iust. & ci- te